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PËR PËRCAKTIMIN E RREGULLAVE MË TË DETAJUARA PËR KRITERET DHE PROCEDURAT PËR DHËNIEN E LEJES SË PAPAGUAR PËR PËRMBARUESIN GJYQËSOR SHTETËROR

 Në mbështetje të nenit 102, pika 4 të Kushtetutës, të nenit 7, pika 2, të ligjit nr. 8678, datë 14.5.2001, “Për organizimin dhe funksionimin e Ministrisë së Drejtësisë”; të ndryshuar dhe të nenit 32, pika 6, të ligjit nr. 8/2023, “Për organizimin dhe funksionimin e Shërbimit Përmbarimor Gjyqësor Shtetëror”, 

URDHËROJ:

 1. Ky urdhër për qëllim të përcaktojë rregulla më të hollësishme lidhur me:
 a) kriteret për dhënien e lejeve të papaguara për përmbaruesit gjyqësorë shtetërorë të emëruar përfundimisht; 
 b) procedurat që ndiqen në Drejtorinë e Përgjithshme të Përmbarimit, për dhënien e lejeve të papaguara.
 2. Përmbaruesit gjyqësorë shtetërorë në paraqitjen e kërkesave për leje dhe zyrat përmbarimore vendore/Drejtoria e Përgjithshme e Përmbarimit në procedurën e shqyrtimit të tyre, udhëhiqen dhe synojnë zbatimin e përshtatshëm dhe të balancuar të parimeve të mëposhtme:
 a) parimi i nxitjes së profesionalizmit dhe zhvillimit të karrierës, sipas të cilit, përmbaruesi gjyqësor shtetëror nxitet t’i japë rëndësi vlerave profesionale, në funksion të zhvillimit të karrierës
profesionale;
 b) parimi i efikasitetit, sipas të cilit zyrat përmbarimore vendore duhet të jenë funksionale për përmbushjen në kohë dhe me eficiencë të detyrave të tyre sipas legjislacionit në fuqi;
 c) mbrojtja e së drejtës për jetë private dhe familjare, duke ruajtur konfidencialitetin, sipas rastit.
 3. Përmbaruesi gjyqësor shtetëror ka të drejtë që, në raste të veçanta, për nevoja personale ose familjare, të kërkojë leje pa të drejtë page nga kryetari i zyrës përmbarimore, me një kohëzgjatje maksimale brenda një viti kalendarik jo më të gjatë se 30 (tridhjetë) ditë.
 4. Leja e papaguar sipas pikës 3 të këtij urdhri jepet sipas kritereve dhe rasteve të përcaktuara në vendimin nr. 568, datë 6.10.2021, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e rregullave për kohëzgjatjen e punës dhe të pushimit, orët shtesë dhe kompensimin e tyre në institucionet e administratës shtetërore, institucionet e pavarura dhe njësitë e vetëqeverisjes vendore”. 
 5. Përmbaruesi gjyqësor shtetëror mund të kërkojë leje të papaguar deri në 2 (dy) vjet për arsye shëndetësore, familjare ose për qëllime kualifikimi apo specializimi profesional.
 6. Llojet e lejeve të papaguara që u jepen përmbaruesve gjyqësorë shtetërorë sipas pikës 5 të këtij urdhri, janë: 
 a) leja për qëllime kualifikimi apo specializimi profesional në përputhje me misionin dhe funksionin e përmbaruesit gjyqësor, jashtë periudhës së formimit vazhdues;
 b) leja për arsye familjare ose shëndetësore.
 7. Kërkesa për përfitimin e lejes së papaguar, sipas pikës 3, të këtij urdhri, paraqitet te kryetari i zyrës përmbarimore vendore përkatëse. Kërkesa për përfitimin e lejes së papaguar, sipas pikës 5, të këtij urdhri, paraqitet te drejtori i përgjithshëm i Përmbarimit. Në rastet kur leja e papaguar kërkohet nga kryetari i Zyrës Përmbarimore, kërkesa paraqitet pranë drejtorit të përgjithshëm të Përmbarimit. 
 8. Kërkesa paraqitet jo më vonë se 30 (tridhjetë) ditë përpara datës së parashikuar për fillimin e lejes së papaguar, shoqëruar me dokumentin që provon shkakun ose rrethanën për të cilën i lind e drejta për të përfituar lejen e papaguar. Në raste të veçanta, kur leja e papaguar kërkohet për shkaqe që nuk mund të parashikoheshin, përmbaruesi gjyqësor shtetëror mund të kërkojë të fillojë lejen e papaguar jo më vonë se 5 (pesë) ditë nga data e paraqitjes së kërkesës.
 9. Kërkesa, në rastet e lejes së papaguar, sipas pikës 5 të këtij urdhri, përmban:
 a) përshkrimin e arsyes;
 b) afatin e lejes;
 c) në rastin e shkronjës “a”, të dhëna për institucionin ky do të kryhet kualifikimi apo specializimi profesional. 
 10. Kërkesës duhet t’i bashkëngjitet dokumentacioni justifikues, si dhe mendimi me shkrim nga kryetari i zyrës përmbarimore vendore përkatëse në lidhje me cenimin ose jo të funksionalitetit të zyrës. 
 11. Përmbaruesi gjyqësor shtetëror mund të përfitojë lejen e papaguar sipas pikës 5 të këtij urdhri, pasi është vlerësuar çdo faktor i rëndësishëm, veçanërisht:
 a) shkaku për të cilin kërkohet leja e papaguar;
 b) kohëzgjatja e kërkuar;
 c) numri i vendeve vakante, si dhe nevoja për të garantuar interesat e funksionit;
 ç) përmbushja e funksionit me eficiencë dhe në kohë në zyrën përmbarimore vendore përkatëse. 
 12. Kërkesa për leje të papaguar shqyrtohet jo më vonë se 48 (dyzet e tetë) orë nga data e paraqitjes së saj. 
 13. Kryetari i zyrës përmbarimore vendore përkatëse ose drejtori i përgjithshëm i Përmbarimit, sipas rastit, me vendim të arsyetuar, miraton ose refuzon kërkesën për marrjen e lejes së papaguar.
 14. Drejtori i përgjithshëm i Përmbarimit mund të refuzojë kërkesën për leje sipas shkronjës “a” të pikës 6, nëse kualifikimi profesional ose specializimi bie ndesh me interesat e funksionit dhe vë në rrezik në tërësi përmbushjen e funksionit me eficiencë dhe në kohë në zyrën përmbarimore. Drejtori i përgjithshëm i Përmbarimit mund të refuzojë kërkesën për leje sipas shkronjës “b” të pikës 6, sipas parimit të proporcionalitetit, duke respektuar të drejtën për jetë private dhe familjare, si dhe pa vënë në rrezik përmbushjen e funksionit me eficiencë dhe në kohë. 
 15. Në vendimin e arsyetuar për dhënien e lejes së papaguar, drejtori i përgjithshëm i Përmbarimit shprehet lidhur me shpërndarjen e dosjeve në ngarkim të përmbaruesit gjyqësor shtetëror, subjekt i përfitimit të lejes së papaguar dhe hedhjen në short ose jo të dosjeve përmbarimore që përmbaruesi gjyqësor shtetëror ka në ekzekutim apo proces.
 16. Leja e papaguar dhe kohëzgjatja e saj shënohen në dosjen e personelit të përmbaruesit gjyqësor shtetëror.
 17. Lejet e papaguara të dhëna përpara hyrjes në fuqi të ligjit nr. 8/2023, “Për organizimin dhe funksionimin e Shërbimit Përmbarimor Gjyqësor Shtetëror”, do të vazhdojnë të zbatohen sipas kushteve të vendosura në to.
 18. Ngarkohet Drejtoria e Përgjithshme e Përmbarimit dhe Zyrat Përmbarimore Vendore për zbatimin e këtij urdhri.
 19. Ngarkohet Sektori i Arkiv-Protokollit në Ministrinë e Drejtësisë për marrjen e masave të nevojshme për njoftimin e këtij urdhri.
Ky urdhër hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.
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